1

小平第二小学校ＰＴＡ会長  綱川 大介

第１回 運営委員会だより
            発行日 令和 7 年 7 月 3日（木）

日時・場所：令和７年６月 2６日（木）１０：００～１０：３０ にこにこルーム

定足数確認：運営委員会 総数２５名中 出席者２３名 委任状２名 よって運営委員会成立

【あいさつ】※内容を一部抜粋して紹介

＊綱川 PTA 会長

本日が本年度第１回目の運営委員会となります。

運営委員会では一年を通してこどもたちのために様々な審議を重ねて決裁していく場所になります。皆様には自由に参加して

いただき、自由な意見を述べていただけたらと思っております。本日はどうぞよろしくお願いいたします。

＊小林校長先生

５・６年生の移動教室も無事に終わり、一学期も残り三週間となりました。すでにご連絡させていただいていますが、こど

もたちの素晴らしい夏休みに向け、今年の個人面談は一学期中におこなわせていただきます。また暑さの関係で夏休み中のプ

ールはありませんので、ご家庭で充実した夏休みを過ごしていただけたらと思います。

今年も青少対の皆様のご協力で、夏休みには防災キャンプやラジオ体操を開催いたします。ぜひ多くの方に参加いただけた

らと思います。

＊栗原副校長先生

プールの授業が始まり、こどもたちは暑さの厳しい中でも楽しく過ごしております。熱中症の対策をこどもたちには伝えて

おり、こどもたちはクラスで過ごすなど、遊び方を工夫して過ごしております。

来週からはあいさつ運動が始まります。我々としてもこどもたちをバックアップしていきたいと考えておりますので、どう

ぞよろしくお願いいたします。

＊二小地区青少対会長 原尾様

青少対では青少年の健全な育成について考え、お手伝いをするという活動をおこなっており、学校やＰＴＡの皆様と協力し

ながらイベントなどを企画しています。来月には夏の恒例行事である防災キャンプやラジオ体操、冬にはフリーマーケットを

開催予定ですので皆様のご参加・ご協力をお願いいたします。どうぞよろしくお願いいたします。

＊地域教育コーディネーター世話人 岩渕様（会にはご欠席のためあいさつ文を代読）

地域教育コーディネーターは学校と地域の協力でこどもたちへよりよい授業・環境を提供するために小平市から派遣を受

けて活動しています。現在、花壇・ビオトープのお手入れを手伝ってくださる方を募集しております。こどもたちが楽しみに

している植物を育てる環境を作るためにも、保護者の皆様のご協力をお願いいたします。

＊学校経営協議会 中川様

９月１８日にＰＴＡ連合会主催で部門別交流会が開催されます。いろいろな学校の方と情報交換できる場となっており、ほ

かの学校がどのようにＰＴＡ活動を進めているのかなど参考になると思いますので、ぜひご参加いただけたらと思います。ま

た、花壇ボランティアなどＨｉアプリで募集しておりますので、皆様のご協力をお願いいたします。

2

【審議事項】

① 選考委員会：今年度互選会日程について

互選会日程１２月１３日（土）、予備日を翌日１２月１４日（日）で提案いたします。

役員の選出方法に関して、昨年同様立候補がなかった場合、ある一定時間経過後くじ引きとさせていただく予定です。

昨年度同様に立候補が増えるような取り組みとして立候補期間を長く取ることや、Ｈｉアプリの活用を考えております。

→賛成多数で承認

②  広報委員会：ひまわり／先生紹介号の紙面・印刷費について

広報誌「ひまわり」教員紹介号につき、昨年度同様業者に依頼してカラー印刷を実施予定です。今年は警備の方など総勢８０名

の方を掲載させていただいています。印刷費用（２２，３６５円）につき承認いただきたく、審議をお願いいたします。

→賛成多数で承認

③ 本部より：予算関連・災害対策費について

毎年 PTA 会費より災害対策費として 2 万円を計上しております。学校と協議し本年度末までに災害対策費用から物品購入させ

ていただきます。昨年度は能登半島地震の教訓から水を購入させていただいております。購入品が決まりましたら金額とともに

ご報告いたします。

→賛成多数で承認

【確認・連絡事項】

会計より

●ＰＴＡ会費集金について

今年度もエンペイというシステムを導入して集金を行いました。 ６月１７日にスクールメールでＬＩＮＥ登録を呼びかけ、６

月２２日から集金を開始しております。６月２６日時点で６９％集金完了しています。

●ＰＴＡ活動災害補償保険について

 ＰＴＡ活動災害保障保険の契約を６月 5 日に更新しました。保険内容内訳は、ＰＴＡ会員にかける障害保険世帯数４４２世帯と

加入教員３７名で３９，７８０円と、全児童にかける賠償責任保険総児童数５４９名分で９，6７０円となり、保険料は二小ＰＴ

Ａ全体として年額４９，４５０円です。

支払に関しては徴収済みＰＴＡ会費から１世帯あたり１００円を保険料として預かりますが、ＰＴＡ会費は世帯数で徴収してい

るためどうしても不足分が発生します。その差額は予備費から補填しております。

 また今年からサイバー情報漏えい事故補償特約付総合賠償責任保険に加入しております。 ３月２日時点での児童数と教員数５

８６名で申し込んでおり、保険料は１５，６００円です。

●学級・委員会・クラブ（休部中）活動費の仮払いについて

仮払いの対象は、選考委員会、地区委員会です。仮払いは本運営委員会後に行います。学級活動奨励費と卒業対策奨励費は企画

決定後に仮払いとなりますので、本日は資料の配布となります。

。

3

●領収書・印刷機の注意点について

 領収書は必ず漢字で『小平第二小学校ＰＴＡ』宛てでもらってください。

 印刷機は２種類あり、青少対の方はそれぞれ印刷枚数をカウントします（両面印刷の場合は２枚でカウントします）ので必

ず何枚使用したかノートへの記入をお願いいたします。なお、印刷ミスもカウントの対象となります。

 印刷枚数により印刷機を使い分けてください。

●ＰＴＡ室のゴミ・消毒について

 ＰＴＡ室のゴミは燃えるゴミ、燃えないゴミ、資源ゴミ（シュレッダーゴミなど）、段ボールの４種類です。それぞれの分

別にご協力ください。大きなゴミが出た場合は、ご自身でゴミ捨て場（外の飼育小屋横）へ持っていってください。

本部より

●セキュリティ強化のお願い

〇立川の事件を受け、セキュリティ強化のためにも来校の際には事務室の前を通って校舎に入る、不審者を発見した場合は先生方

に声をかけるなどのご協力をお願いいたします。皆様一体となってこどもたちを守っていただきたいと思います。

●次回運営委員会のご案内

次回（第２回）の運営委員会は９月２５日（木）１０時より、南校舎３階にこにこルームでの開催となります。

各委員会・クラブ（休部中）の活動報告書の締め切りは９月９日（火）です。

二小・学校ブログはこちら☆

https://www.kodaira.ed.jp/02kodaira/

運営委員会は、ＰＴＡ会員なら誰でも傍聴し意見を述べることができます。

次回の運営委員会は

９月２5 日（木）１０:００～です。

4

【活動報告・予定】

役員会、各委員会・クラブ（休部中）からの活動報告・予定はそれぞれ記載のとおりです。

《活動報告》２/２８～６/２５

《活動予定》６/２６～９/２４

3/6 第 3 回小 P 連理事会 7/10 横断旗贈呈式

3/18 第 3 回給食委員会 7/11 青少対 第 2 回常任委員会_オンライン

3/25 卒業式 7/12 第 4 回学校経営協議会

4/2 小平市学校経営協議会委員辞令交付式 7/26 青少対 防災学習キャンプ

4/9 入学式 7/31 通学路安全点検

4/12 第 1 回学校経営協議会 8/29 第 5 回学校経営協議会

4/17 保護者会_低学年 9/11 第 2 回役員会

4/24 全体会・分科会 9/13 第 6 回学校経営協議会

5/8 定期総会 9/25 第 2 回運営委員会

5/10 第 2 回学校経営協議会

5/16 青少対 総会

5/17 青少対 第 1 回常任委員会

6/5 第 1 回役員会

6/12 小 P 連第 1 回会長交流会

6/13 青少対 防災キャンプ実行委員会(オンライン)

6/14 第 3 回学校経営協議会

6/26 第 1 回運営委員

《活動報告》２/２８～６/２５ 《活動予定》６/２６～９/２４

2/2７ 新旧書記引き継ぎ 7/５ 第１回運営委員会だより印刷・配布予定

4/1４ 高学年クラス代表確認・名簿作成準備 9/1１ 第２回本部役員会

4/1６ 中学年クラス代表確認・名簿作成準備 9/2５ 第２回運営委員会レジュメ印刷・配布予定

4/1７ 低学年クラス代表確認・名簿作成準備 9/2５ 第２回運営委員会

4/2４ 全体会・分科会

5/６ 役員名簿印刷

5/８ ＰＴＡ定期総会

5/1７ ＰＴＡ定期総会報告書印刷・配布

6/５ 第１回本部役員会

6/2６ 第１回運営委員会レジュメ印刷・配布

6/2６ 第１回運営委員会

本部（会長・副会長）

本部（書記）

5

《活動報告》２/２８～６/２５ 《活動予定》６/２６～９/２４

4/13 決算 6/30 まで 会費集金期間

4/24 第１回引き継ぎ 6/26 運営委員会

4/24 全体会・分化会 7 月上旬 会費集金状況確認

5/1 名義人変更手続き 9/11 役員会

5/2 保険更新手続き 9/25 運営委員会

5/8 保険料金支払い 9 月初旬 中間決算日程調整

5/8 PTA 定期総会 9 月中〜下旬 中間決算日程案内、中間決算準備

5/26-28 保険更新対応

6/1 第２回引き継ぎ、名簿最新化作業、

 エンペイ設定作業、集金配布資料準備

 PTA 室備品発注

6/3-4 印刷機メンテナンス依頼

6/5 役員会、保険契約対応

6/6 名簿最新化作業

6/10 印刷機メンテナンス

6/22 エンペイ集金処理実行、会費集金開始

《活動報告》２/２８～６/２５ 《活動予定》６/２６～９/２４

4/24 全体会・分科会・新旧引き継ぎ 9 月 6 年生卒業記念品とコサージュ注文

5/1 学級文庫搬入 9/20 学級文庫破損チェック

5/8 PTA 総会出席 9/25 第 2 回運営委員会出席

5/15 第１回学級委員会(資料配信) 2 学期中 WEB ベルマーク スクールメール配信

5 月末 各学年行事について打ち合わせ

6/1 WEB ベルマーク スクールメール配信

6/14 学級文庫破損チェック

6/26 第 1 回運営委員会出席

《活動報告》２/２８～６/２５ 《活動予定》６/２６～９/２４

4/24 全体分科会、第 1 回引き継ぎ 7/3 こくみん共済より横断旗寄贈

5/8 PTA 総会 7 月中旬 地区だより夏号作成、こども 110 番協力者の方へ

配布 5/9 こくみん共済の横断旗寄贈に応募 7/31 まで こども 110 番協力者名簿を地域安全課に提出

5/30 Hi アプリ立番日設定 7/31 通学路点検(市、警察、学校と共に)

6/12 こども 110 番継続用紙封入作業

6/12-19 こども 110 番継続確認、ポスティング&郵送作業

業

地区委員会

本年度の学年行事は全学年で実施しない予定です。

本部（会計）

学級委員会

●学級委員会よりお知らせ●

6

《活動報告》２/２８～６/２５ 《活動予定》６/２６～９/２４

4/24 全体会・分科会・引継ぎ 7 月 イベントタイトル決定

 （イベント候補日検討）  企画書作成

〜 各々イベントパートナー候補探し 9 月 ポスター、チラシ作成→印刷手配

5/24 総会・イベント内容決定  全校メールのための案内文書作成

5/15 イベントパートナー正式依頼（Reg⭐︎stiyle） 9/25 第２回運営委員会

 →ダブルダッチパフォーマンス&体験会

5/25 日本体育大学ダブルダッチチーム 9 月下旬 全校へのメール送信

 （乱縄）出演決定  チラシ配布

6/5 学校設備使用承諾書提出（承諾待ち）

 11 月 22 日（土）体育館

 若草ルーム（控室として）

6/10 イベントパートナー確認中

 (時間、支払い方法、参加人数、

 ポスター制作許可)

6/26 第１回運営委員会

 イベント内容報告

《活動報告》２/２８～６/２５ 《活動予定》６/２６～９/２４

4/24 全体会、分科会出席、引き継ぎ 7 月上旬 納期

5/8 PTA 定期総会出席 7/7〜7/11 頃 仕分け

5/22 副校長先生インタビューに訪問@PTA 室 7/14〜7/18 頃 児童配布

5/23〜6/20

頃

インタビュー内容精査と記事内容文字起こし 9/25 第２回運営委員会

 掲載内容の検討、調整

 記事編集

6/26 第１回運営委員会出席

《活動報告》２/２８～６/２５ 《活動予定》６/２６～９/２４

2/28

3/9

スクールメール配信(免除申請について) 6/26 第 1 回運営委員会 互選会日程の決議

3/9 新入生セット提出 6 月下旬 互選会日程決定、立候補受付のお知らせ

3/13 スクールメール配信(再送 追加免除申請) 7/6 第 3 回選考委員会 (経歴情報更新)

4/7 在校生名簿修正更新、確認作業開始(〜4/12)  PTA 本部役員選出にあたっての資料作成

4/9 免除申請(新 1 年生用)開始(〜4/11) 9月上旬 PTA 本部役員立候補を募る広報

4/12 第 7 回選考委員会 9/19〜 PTA 本部役員立候補受付開始

4/14 きょうだい経歴点数申請の再周知(新 1 年生)

 保護者会(高学年)

4/16 保護者会(中学年)

4/17 保護者会(低学年)

4/24 全体会、分科会

5/8 PTA 総会、引き継ぎ準備

5/25 令和 7 年度第 1 回選考委員会(引き継ぎ)

6/8

2/28

第２回選考委員会

文化委員会

広報委員会

選考委員会

7

《活動報告》２/２８～６/２５ 《活動予定》６/２６～９/２４

3/12 青少対代表者会議 6/26 PTA 第 1 回運営委員会

3/22 三中響スプリングコンサート 7/2 二子二子合唱団

3/23 青少対だより配布作業 7/5 ラジオ体操案内チラシ、ポスター等準備

3/23 青少対総会案内印刷・配布作業 7/11 第 2 回常任委員会

4/17 会計監査 7/12 工作教室

4/24 PTA 全体会 7/16 二子二子合唱団

5/8 PTA 総会 7 月中旬 ラジオ体操案内チラシ、カード配布作業

5/16 総会資料印刷、配布準備 7/21～27 ラジオ体操当番(数日)

5/16 青少対総会 7/26～27 防災学習キャンプ

5/17 第 1 回常任員会 8/2 熊野宮灯りまつり

5/21 二子二子合唱団 8/25～31 ラジオ体操当番(数日)

6/4 二子二子合唱団 9 月上旬 ラジオ体操参加賞・皆勤賞作成配布準備

6/10 ラジオ体操カード受取

6/18 二子二子合唱団

6 月中旬 ラジオ体操協力者募集チラシ配布準備

掲示板

地域教育コーディネーター世話人 岩渕さんより

●青少対よりお知らせ●

■夏休みラジオ体操

７/２１（月）～２８（月）

８/２５（月）～３１（日）

皆様のご協力をよろしくお願いします。

青少対常任協力者

図書ボランティア

■活動日 5/13、6/10

活動内容

 ・図書室の飾り付け

 ・活動においての備品の片付け

  ・小平誕生物語をパウチ加工

■今後の活動予定日

  ・７月１日(火) 10 時 20 分〜

   ・９月９日(火) 10 時 20 分〜

  ・９月 30 日(火) 10 時 20 分〜

活動内容予定

・図書室の飾り付け

・学校司書の方からの依頼事項等

・本を活用して企画を考えてみる

・窓ガラスのテープ後を取り除く清掃

☆ 図書ボランティアにご協力いただける方は、

直接、図書準備室にお越しください。

■告知

「学校支援サポート」

7/1 図書室サポート

7/3 理科室、ビオトープサポート

7/5 花壇サポート

花壇サポートは、おこさまと一緒に活動していただけます。

夏のお花の寄せ植えを一緒に楽しみませんか?

「連絡事項」

地域教育コーディネーターは、学校の環境設備を整えたり、先生方からの

依頼により授業のサポートスタッフの募集やゲストティーチャーの手配

などのお手伝いをしたりしています。

Hi アプリから随時、募集をしていますので、ぜひチェックしていただき、

ご協力をお願いいたします。

今年度もどうぞよろしくお願いします。

地域教育コーディネーター世話人 保坂さんより

8

・今年度も、感染症対策を徹底して実施しています。清掃と消毒のため、古タオルのご寄付をお願いします。

・各教室のお知らせをご確認の上、参加申し込みをしてください。

・2階渡り廊下の放課後教室掲示板に、こどもたちの作品や、教室の様子の写真、スタッフが作った季節の折り紙飾りを掲示していますので、

ぜひ、ご覧ください。

〈よさこい〉

地域イベントに演舞参加

高齢者施設での演舞披露

市民まつりに向けて練習中

注:今年度の募集は７/4(金)までです。

〈夏休み〉

・ビーズ教室 高学年向け

・漢検 8/21(木)

・夏休み企画を検討中

〈ビーズ教室〉

１年生の参加は2学期からの予定

✳参加条件をご確認ください

〈ほうかごうさぎの和〉

ときどき、作品を展示しますので、ご覧ください。

高齢者交流室にも展示していただくことがあります。

〈その他の企画〉

お知らせでご確認ください。

放課後子ども教室より